

BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 30 DE JUNIO 2024 (Expresado en Bs.)

ACTIVO	Junio-24	Diciembre-23
DISPONIBILIDADES	15.642.710.699	11.002.215.444
Efectivo	5.116.743.071	5.327.694.413
Banco Central de Venezuela	7.559.978.578	3.842.662.752
Bancos y otras instituciones financieras del país	587.067.083	264.777.266
Bancos y corresponsales del exterior	2.374.322.537	1.567.114.592
Oficina matriz y sucursales	-0-	-0-
Efectos de cobro inmediato	4.806.335	172.456
(Provisión para disponibilidades)	(206.905)	(206.035)
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	1.042.304.934	1.325.869.883
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	315.041.460	707.739.114
Inversiones en títulos valores para negociar	-0-	-0-
Inversiones en títulos valores mantenibles hasta la venta	12.748	11.465
Inversiones en títulos valores disponibles hasta su vencimiento	179.193.957	156.749.759
Inversiones de disponibilidad restringida	548.086.769	461.369.545
Inversiones en otros títulos valores	-0-	-0-
(Provisión para inversiones en títulos valores)	-0-	-0-
CARTERA DE CRÉDITOS	7.749.175.920	6.544.735.725
Créditos vigentes	7.901.485.166	6.678.993.209
Créditos reestructurados	-0-	-0-
Créditos vencidos	6.391.858	12.965.610
Créditos en litigio	14.805.646	-0-
(Provisión para cartera de créditos)	(173.506.750)	(147.223.094)
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	92.054.820	78.654.568
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	-0-	-0-
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	78.947	582.763
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	82.059.127	78.150.886
Comisiones por cobrar	10.924.572	927.389
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	-0-	-0-
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(1.007.826)	(1.006.470)
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES,		
AFILIADAS Y SUCURSALES	29.533.606	16.624.435
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	29.533.606	16.624.435
Inversiones en sucursales	-0-	-0-
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	-0-	-0-
BIENES REALIZABLES	2.999.954	5.093
BIENES DE USO	1.006.112.256	816.238.088
OTROS ACTIVOS	2.917.051.422	2.925.802.709
TOTAL DEL ACTIVO	28.481.943.611	22.710.145.945

PASIVO Y PATRIMONIO	Junio-24	Diciembre-23
PASIVO	21.856.911.549	15.605.618.998
CAPTACIONES DEL PÚBLICO	20.744.504.883	16.746.648.753
Depósitos a la vista	10.675.725.308	6.300.100.031
Cuentas corrientes remuneradas	3.956.113.282	2.886.634.396
Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	-0-	-0-
Depósitos y certificados a la vista	395.823.673	251.086.612
Cuentas corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	5.716.842.620	5.308.827.714
Fondos especiales en fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	-0-	-0-
Otras obligaciones a la vista	60.852.263	98.990.941
Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	-0-	-0-
Depósitos de ahorro	1.046.986.982	756.475.417
Depósitos a plazo	4.567.421	3.503.887
Títulos valores emitidos por la institución	-0-	-0-
Captaciones del público restringidas	-0-	-0-
Derechos y participaciones sobre títulos o valores	-0-	-0-
OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	-0-	-0-
CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	-0-	-0-
OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	394.718.274	367.940.021
Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	394.718.274	367.940.021
Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	-0-	-0-
Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	-0-	-0-
Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	-0-	-0-
Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	-0-	-0-
Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	-0-	-0-
OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	-0-	-0-
INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	4.712.871	3.134.236
Gastos por pagar por captaciones del público	4.712.871	3.134.236
Gastos por pagar por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	-0-	-0-
Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	-0-	-0-
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	-0-	-0-
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	-0-	-0-
Gastos por pagar por otras obligaciones	-0-	-0-
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	-0-	-0-
ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	3.321.544.559	3.296.805.750
OBLIGACIONES SUBORDINADAS	-0-	-0-
OTRAS OBLIGACIONES	-0-	-0-
TOTAL DEL PASIVO	25.577.887.253	19.273.499.005
GESTIÓN OPERATIVA	-0-	-0-
PATRIMONIO	2.904.056.358	3.436.646.940
TOTAL DE PATRIMONIO	28.481.943.611	22.710.145.945
CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS	622.891.419	349.238.758
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	339.132.108	225.625.054
OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	-0-	-0-
CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA (RÉGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT)	5.433.606	3.332.222
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS DE AHORRO PARA LA VIVIENDA	-0-	-0-
OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	87.554.283.284	48.856.652.231
OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS	-0-	-0-
ACTIVOS DE LOS ENCARGOS DE CONFIANZA PARA OPERACIONES EN CRIPTOACTIVOS SOBERANOS	-0-	-0-

PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (DETALLES)

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	40.611	72.262.367	-0-	-0-	794.333	73.097.311
Garantía	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-
Administración	-0-	127.509.841	79.640	3.110.167	78.255.308	208.954.956
Características Mixtas	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-
Otros	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-
TOTAL	40.611	199.772.208	79.640	3.110.167	79.049.641	282.052.267

Inversiones cedidas	-0-
Cartera al sector agroalimentario del mes	75.427.538
Cartera al sector agroalimentario acumulada	1.705.941.780
Captaciones de entidades oficiales	1.747.067.810
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos	248.642.159
Créditos al sector turismo según la legislación vigente	-0-
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	69.380.888
Índice de Adecuación de Patrimonio Contable	14,68%
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	-0-
Créditos otorgados al sector salud	-0-
Créditos otorgados al sector desarrollado por la mujer (Credimujer)	29.418.606



Marco Tulio Ortega V.
Presidente de Junta Directiva



Carlos Eduardo Millán S.
Presidente Ejecutivo



Nakary J. Cova N.
Contador General



Alfredo J. González J.
Auditor Interno

ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN POR LOS PERÍODOS DEL 01/01/2024 AL 30/06/2024 (Expresado en Bs.)

	Junio-24	Diciembre-23		Junio-24	Diciembre-23
INGRESOS FINANCIEROS	1.409.888.572	1.870.354.406	MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	3.991.188.635	3.986.557.086
Ingresos por disponibilidades	9.010.199	12.163.657	GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	3.317.497.365	2.989.674.507
Ingresos por inversiones en títulos valores	41.200.641	22.718.282	Gastos de personal	871.536.685	759.303.397
Ingresos por cartera de créditos	1.355.738.226	1.833.554.482	Gastos Generales y Administrativos	2.445.960.680	2.230.371.110
Ingresos por otras cuentas por cobrar	3.939.506	1.917.985	MARGEN OPERATIVO BRUTO	673.691.270	996.882.579
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	-0-	-0-	Ingresos por bienes realizables	435.847	5.958.804
Ingresos por oficina principal y sucursales	-0-	-0-	Ingresos por programas especiales	-0-	-0-
Otros ingresos financieros	-0-	-0-	Ingresos operativos varios	19.462.821	10.515.695
GASTOS FINANCIEROS	350.640.785	197.953.303	Gastos por bienes realizables	132.874	30.674
Gastos por captaciones del público	296.891.101	162.000.605	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	-0-	-0-
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	-0-	-0-	Gastos operativos varios	450.295.189	437.161.218
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	-0-	-0-	MARGEN OPERATIVO NETO	243.161.875	576.165.186
Gastos por otros financiamientos obtenidos	53.749.684	35.952.698	Ingresos extraordinarios	-0-	-0-
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	-0-	-0-	Gastos extraordinarios	17.988.166	5.018.491
Gastos por obligaciones subordinadas	-0-	-0-	RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	225.173.709	571.146.695
Gastos por otras obligaciones	-0-	-0-	Impuesto sobre la renta	33.901.441	241.867.841
Gastos por oficina principal y sucursales	-0-	-0-	RESULTADO NETO	191.272.268	329.278.854
Otros gastos financieros	-0-	-0-	Aplicación del Resultado Neto		
MARGEN FINANCIERO BRUTO	1.059.247.787	1.672.401.103	Reserva Legal	-0-	-0-
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	4.005.223	1.786.977	Utilidades estatutarias	11.476.300	19.756.700
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	48.528.656	56.572.773	Junta Directiva	11.476.300	19.756.700
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	48.507.463	56.516.636	Funcionarios y Empleados	-0-	-0-
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	21.193	56.137	Otras Reservas de Capital	305.000	305.000
MARGEN FINANCIERO NETO	1.014.724.354	1.617.615.307	RESULTADOS ACUMULADOS	179.490.968	309.217.154
Otros ingresos operativos	3.331.923.369	2.652.650.679	Aporte LOD	2.993.457	6.792.188
Otros gastos operativos	355.459.088	283.708.900			

Principales Indicadores Financieros (Anualizados)

1. Patrimonio	2. Solvencia Bancaria y Calidad de Activos	3. Gestión Administrativa (**)	4. Rentabilidad (**)	5. Liquidez
1.1. Patrimonio + Gestión Operativa / Activo Total X 100 = 14,68%	2.1. Provisión para Cartera de Créditos / Cartera de Créditos Bruta X 100 = 2,19%	3.1. Gtos. Personal + Gtos. Operativos / Activo Productivo Promedio X 100 = 71,28%	4.1. Resultado Neto / Activo Promedio X 100 = 1,55%	5.1. Disponibilidades / Captaciones del Público X 100 = 71,57%
1.2. Activo Improductivo / Patrimonio + Gestión Operativa X 100 = 642,58%	2.2. Cartera Inmovilizada Bruta / Cartera de Créditos Bruta X 100 = 0,27%	3.2. Gtos. Personal + Gtos. Operativos / Ingresos Financieros X 100 = 226,19%	4.2. Resultado Neto / Patrimonio Promedio X 100 = 12,39%	5.2. Disponibilidades + Inversiones en Títulos Valores / Captaciones del Público X 100 = 73,01%

(**) Anualizados, calculados en base a saldos promedios. Fuente: Cifras tomadas del Balance de la Institución.



Plan Independiente

Abre tu cuenta en **línea** con solo **2 Recaudos**

Banescó Contigo

Conoce más en **Banesco.com**

RIF: J-07013380-5